Moral. lib.
19, c. 23,
n. 35.

Ecclesi. 30. 21.

Math. 19,
19.

Ecclesi. 14. 5.

Job. 29. 15.

Ibid. 16.
Cap. 24, n.
41.

(1) Ed. *caco oculum... pedem claudio* Germ. Bellov. et Norm. ut noster.

Ibid. C. 25, n. 42. pauperum fuisse commemorat; ubi etiam subdidit: *Et causam, quam nesciebam diligentissime investigabam.* In quibus videlicet verbis pensanda sunt omnia, quam distincte narrantur (1), quod nulla ab eo merces prætermittitur. Justus quippe est in actionibus suis, pius in infirmitatibus proximorum, strenuus in negotiis pauperum. Qui æternæ retributionis bona cogitat, necesse est, ut misericorditer ad omnem se causam secuturæ mercedis extendat.

Eccle. 7, 19. *Hinc enim per Salomonem dicitur: Qui Deum timet, nihil negligit.* *Tim.* 2, 21. *Hinc Paulus ait: Ad omne opus bonum parati.*

XXXIV.

De Eleemosynis.

Moral. lib.
19, c. 23,
n. 38.

Moral. lib.
12, c. 51,
n. 57.

Qui indigenti proximo exteriorem substantiam præbet, sed vitam suam à nequitia non custodit, rem suam Deo tribuit, et se peccato. Hoc quod minus est obtulit Auctori, et hoc quod majus est servavit iniquitati. Nonnumquam divites elati inferiores opprimunt, et aliena rapiunt; et tamen quasi quædam aliis largiuntur: et quum multos depriment, aliquando quibusdam opem defensionis ferunt; et pro iniquitatibus, quas numquam deserunt, dare pretium videntur. Quotiens post culpam eleemosynam facimus, quasi pro pravis actibus pretium damus. Unde et per Prophetam ps. 48, 8, 9. de eo, qui hæc non agit, dicitur: *Non dabit Deo propitiationem suam, nec pretium redemptionis animæ suæ.* Tunc eleemosynæ pretiū nos à culpis liberat, quum perpetrata plangimus, et abdicamus. Nam qui et semper peccare vult, et quasi semper eleemosynam largiri, frustra pretium tribuit, quia non redimit animam, quam à vitiis non compescit. Eleemosynæ impensio superbū divitem redimere non valet, quum perpetrata simul rapina pauperis ante Dei oculos ascendere non permittit. Unde per Eliaphaz dicitur: *Non credat frusta errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit.* Sæpe superbi divites, quum eleemosynam tribuunt, non hanc pro æternæ vitæ desiderio, sed pro extendenda

(1) Ed. narrantur.

vita temporali largiuntur. Mortem se posse differre dationibus (1) credunt, sed nequaquam obtainere ex impenso munere valent, ut finem debitum evadant. In Evangelio Veritas ait: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua*; id est, piæ dispensationi nequaquam se gloria vitæ præsentis admisceat; sed opus rectitudinis appetitio ignoret favoris. Plerumque multa homines pauperibus largiuntur, non quia eosdem pauperes diligunt, sed quia si minime tribuant, iram Judicis superni formidant: Qui si Deum non metuerent, quæ habent dare noluisserent. Admonendi sunt, qui sua misericorditer tribuunt, ne cogitatione tumida super eos se, quibus terrena largiuntur, extollant: et ne idcirco se meliores aestiment, quia contineri per se cæteros vident. Qui possessa misericorditer tribuunt, à cælesti Domino dispensatores se positos subsidiorum temporalium agnoscant: et tanto humiliter præbeant, quanto et aliena esse intelligunt, quæ dispensant. Ne in benefac-tis largitores immoderatius gaudeant, audiant quod scriptum est: *Quum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.* Ac ne largitatem tristitia corrumpat, audiant quod scriptum est: *Hilarem datorem dirigit Deus.* Ne largitores eleemosynarum impensæ gratiæ vicisitudinem requirant, audiant quod scriptum est: *Quum facis prandium, aut cœnam, nolli vocare amicos tuos (2), neque cognatos, neque vicinos divites; ne forte et ipsi te invitent (3), et fiat tibi retributio: sed cum facis convivium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos; et beatus eris, quia non habent, unde retribuere tibi.* Ne quæ præbenda sunt citius, sero præbeant largitores, audiant quod scriptum est: *Ne dicas amico tuo: Vade, et revertere, et cras dabo tibi, quum statim possis dare.* Ne sub obtentu largitatis ea, quæ possident, inutiliter distributores spargant, audiant quod scriptum est: *Sudet in manu tua eleemosyna.* Et ne quum multa necesse sint, pauca largiantur, audiant quod scriptum est: *Qui parce seminat, parce et metet.* Ne quum pauca oportet, plurima præbeant largitores, et

Reg. Past.
p. 3, c. 20.
Math. 6, 3.

Luc. 17, 30.

2, Cor. 9, 7.

Luc. 14, v.
12, etc.

Prov. 3, 29.

2, Cor. 9, 6.

(1) Ed. donationibus. (5) Ed. fratres tuos, neque cognatos.

(2) Ed. amicos tuos, neque (3) Ed. reinvitent.

ipsi postmodum minime inopiam tolerantes, ad impatientiam erumpant, audiant quod scriptum est: *Non ut aliis sit semisio, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate vestra abundantia illorum inopiam suppleat, et illorum abundantia vestrae inopia sit supplementum.* Quum igitur dantis mens inopiam ferre nescit, si multa sibi subtrahit, occasionem contra se impatientiae exquirit. Prius præparandus est patientiae animus, et func, aut multa sunt, aut cuncta largienda: ne dum minus æquanimiter inopia irruens fertur, et præmissæ largitatis merces pereat, et adhuc mentem deterius murmuralio subsequens, perdat. Ne omnino distributores nihil eis præbeant, quibus conferre aliquid parum (1) debent, audiant quod scriptum est: *Omni potenti te tribue.* Et ne saltim aliquid præbeant, quibus omnino conferre nihil debent, au*Luc. 6, 30.* diant quod scriptum est: *Da bono, et non receperis peccatorem, bene fac humili, et non dederis impio.* Per quemdam dicitur Sa*Ecli. 12, 4.* pientem: *Panem tuum, et vinum super sepulturam justi constitue, ex noli ex eo manducare, et bibere cum peccatoribus.* Panem enim, et vinum suum peccatoribus præbet, qui inquis subsidia, pro eo quod sunt iniqui, impedit. Nonnulli hujus mundi dimites quum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt histriones. Qui verò indigenti etiam peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, nimis non peccatorem, sed justum nutrit, quia in illo non culpam, sed naturam diligit. Qui sua misericorditer largiuntur, sollicite custodire studeant, ne quum commissa peccata eleemosynis redimunt, adhuc redimenda committant; ne venalem Dei justitiam aestiment, si quum curant pro peccatis nummos tribuere, arbitrentur se posse inulte peccare. *Plus est anima, quam esca, et corpus, scilicet, quam vestimentum.* Qui ergo escam, atque vestimentum pauperibus largitur, sed tamen animæ vel corporis iniquitate polluitur, quod minus est, justitiae obtulit, et quod majus est, præbuit culpæ. Sua enim Deo dedit, et se diabolo præbuit. Sollicite perpendere studeamus, quia et eos, quos nunc inopes cernimus, abun-

*Moral. lib.
21, c. 19,
n. 30.*

dantes quandoque videbimus, et qui abundantes aspicimur, si largiri negligimus, quandoque inopes erimus. Qui nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram excolit, quæ quod accepit, uberius reddit. Restat ergo, ut numquam elatio surgat ex eleemosyna, quando videlicet dives ex eo, quod pauperi tribuit, agit ut in perpetuum pauper non sit. Honorate quos pauperes certnit, et quos foris conspiciens despectos sæculi, intus arbitramini amicos Dei. Cum his participamini quod habetis, ut (1) quandoque dignentur vobiscum comparticipari quod habent. Electus quisque sic quæ possidet tribuat, quatenus quanta sit largitas remunerantis attendat. Ne quum terrena largitur, suam, plusquam necesse est, inopiam cogitet, et in oblatione munera hilaritatis lumen tristitia obscuret.

Lib. 2, in
Evan., ho-
mil. 40, n.
12.

Moral. lib.
10, c. 6, n. 8.

XXXV.

De passione electorum, et compassione proximorum.

Sancti viri tribulationum bello deprehensi, uno eodemque tempore alios ferientes, atque alios suadentes (2) feriunt. Illis opponum scutum patientiæ, istis jacula intorquent doctrinæ. Ad utrumque pugnandi modum mira virtutis arte electi viri se erigunt, quatenus et intus sapienter doceant, et foras fortiter adversa contemnat; hos docentes corrigan, illos tolerantes premant. Electi viri insurgentes hostes patiendo despiciunt: infirmantes verò cives compatiendo ad salutem reducunt. Illis resistunt, ne et alios subtrahant; istis metuunt, ne vitam rectitudinis funditus perdant. Videamus castrorum Dei militem Paulum Apostolum contra ultrumque præliantem. Ait namque: *Foris pugnæ, intus timores.* Enumerat bella, quæ extrinsecus tolerat, dicens: *Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus.* In hoc spirituali bello, quæ

Moral. lib.
3, c. 21, n.
39.

n. 10.

2, Cor. 7, 5.
2, Cor. 11,
26.

(1) Ed. ut hoc.

(2) Ed. ferunt.

Ibid.

contra adversarium Paulus spicula intorqueat, adjungat: *In labore, et ærumnâ, in vigiliis multis, in fame, et siti, in jejuniiis multis, in frigore, et nuditate.* Inter multimoda certamina deprehensus Vas electionis dicat, quanto vigiliarum munimine etiam castra custodiat. Ait enim: *Præter illa, quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum.* Ecce et bella fortiter suscipit, et tuendis se per compassionem proximis misericorditer impendit. Narrat mala, quæ patitur, subjungit bona, quæ impertitur. Pensem curius laboris sit Paulum Apostolum uno eodemque tempore et foris adversa tolerare, et intus infirma protegere. Foris pugnas patitur, quia verberibus scinditur, catenis ligatur; intus metum tolerat, quia passionem suam, non sibi, sed discipulis obesse formidat. Aliorum casus Apostolus in propria passione metuebat, ne dum et ipsum discipuli afflictum pro fide verberibus agnoscerent, fideles se profiteri recusarent.

^{1. Thess. 3.} ^{3.} Unde eisdem scribit, dicens: *Nemo moveatur in tribulationibus istis. Ipsi enim scitis, quod in hoc positi sumus.* O immensa (1) caritatis viscera Pauli Apostoli! despicit passiones, quas ipse patitur, et curat ne quid pravæ persuasionis discipuli in corde patientur. In se comtemnit vulnera [corporis, et in aliis vulnera] medetur cordis. Habent hoc justi proprium, ut in dolore positi tribulationis suæ, curam non deserant utilitatis alienæ: et quum de se adversa patientes dolent, aliis necessaria docentes prævident; et quasi percussi quidam magni medici ægrotant. Ipsi tolerant scissuras vulneris, et aliis proferunt medicamenta sanitatis. Valde autem minoris laboris est, aut docere, quum nihil toleras, aut tolerare, quum nihil doces. Sancti viri ad utrasque passionum se vel compassionum pugnas sollerter extendunt; et quum tribulationibus fortasse feriuntur, sic exteriora bella suscipiunt, ut sollicite cogitent, ne proximorum interiora lacerentur. Dum viri fortes in acie adsistunt, illic jaculis adversantia peçtora feriunt; hinc scuto postpositos debiles tuentur. Atque ita utrobique velocitate circumspetionis invigilant, quatenus et ante se audaces consolant, et post se trepidos à vulnere defendant.

(1) Ed. *immensæ.*

XXXVI.

Quid sit jubilum.

Jubilum dicitur, quando ineffabile gaudium mente concipitur, quod nec abscondi possit, nec sermonibus aperiri, et tamen quibusdam motibus proditur, quamvis nullis proprietatibus exprimitur. David Propheta intuens electorum animas, tantum gaudium mente concipere, quantum sermone non valent aperire, ait: *Beatus populus, qui scit jubilationem.* Non enim ait, qui loquitur, sed *qui scit:* quia sciri quidem jubilatio intellectu potest; sed dictu (1) exprimi non potest. Per jubilum sentitur, quod ultra sensum est; et quem vix ad contemplandum sufficiat conscientia sentientis, quomodo ad exprimendum sufficit lingua dicentis?

Moral. lib.
24, c. 6, n.
10.

Ps. ss. 16.

XXXVII.

De regni cœlestis desiderio.

Magnus clamor Sanctorum magnum est desiderium: tanto enim quisque minus clamat, quanto minus desiderat; et tanto majorem vocem in aures incircumscripsi spiritus exprimit, quanto se in ejus desiderio (2) plenius fundit. Quum aliter moveri soleat mens quæ petit, aliter quæ petitur: et sanctorum animæ ita in interni secreti sinu Deo inhærent, ut inhærendo quiescant; quomodo dicuntur petere, quas ab interno motu (3) constat nullatenus discrepare? Quomodo dicuntur petere, quas et voluntatem Dei certum est, et ea quæ futura sunt, non ignorare? Sed in ipso positæ ab ipso aliquid petere dicuntur: non quo quidquam desiderent, quod ab ejus, quem cernunt, voluntate discordat; sed quo mente ardentius inhærent, eo etiam de ipso accipiunt, ut ab ipso petant, quod eum facere velle neverunt. Nemo qui tardius auditur, credat quod à superna cura negligitur. Sæpe enim nostra desideria, quia celeriter non fiunt, exaudiuntur: et quod impleri concite petimus, ex

Moral. 2,
c. 7, n. 11.

Moral. lib.
26, c. 19,
n. 31.

(1) Ed. *sed dicto.* Lectionem nostram habet Vindoc.

(2) Ed. *desiderium.*

(3) Ed. *ab interna voluntate.*

ipsa melius tarditate prosperatur. Sæpe vox nostra eo persicitur, quod (1) differtur; et quum superficie tenuis petitio negligitur, vota nostra altius in cogitationum radice complentur; sicut et semina messium gelu pressa solidantur, et quo ad superficiem tardius exeunt, eo ad frugem multipliciora consurgunt. Desideria nostra dilalione extenduntur, ut proficiant: proficiunt, ut ad hoc, quod perceptura sunt, convalescant: et exercitantur in certamine, ut majoribus cumulentur præmiis in retributione. Labor protrahitur pugnæ, ut crescat corona victoriae. Suos ergo Dominus, quum velociter non exaudiat (2), quo repellere creditur, assiduè (3) trahit. Internus medicus peccatorum in nobis contagia, quæ inesse medullitus reprobat, secat, et abscondit virus putredinis ferro tribulationis: eoque voces ægri audire dissimulat, quo ægritudinis finem procurat. David Propheta ait: *Clamabo per diem, et non exaudies, in (4) nocte et non ad insipientiam mihi.* Ac si diceret: Nequaquam mihi ad insipientiam proficit, quod die ac nocte clamantem me continuè non exaudis; quia unde me in temporali tribulatione quasi deseris, et non exaudis (5), inde ad æternam sapientiam plus erudis. Iterum Psalmista dicit: *Adjutor in opportunitatibus in tribulatione.* Tribulationem quippe dicturus, oportunitates præmisit, quia sæpe et tribulatione conterimus, et tamen oportunum nondum est, ut ad desiderium erectionis adjuvemur.

XXXVIII.

De bonorum concordia.

Reg. Past.
part. 3, c.
22.

Tunc Caritas à jugo culpæ liberos reddit, quum vicissim nos nostro per amorem servitio subjiciunt, quum et aliena bona nostra credimus, et nostra aliis quasi sua offerentes exhibemus. Certissime sciant homines, quia quantislibet virtutibus polleant, spirituales fieri nullatenus possunt, si uniri per concordiam proximis negli-

(1) Ed. quo.

(2) Ed. non exaudit.

(3) Abest assidue in Ed.

(4) Ed. et nocte.

(5) In Ed. deest, et non exaudi-

dis.

gunt. Scriptum est: *Fructus enim (1) spiritus est, caritas, gaudium, pax.* Qui ergo servare pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. Unde idem Paulus ait: *Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales stis?* Hinc iterum dicit: *Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.*

^{1, ad Cor. 3, 3.}

XXXIX.

De conservanda amicitia.

Amicus quasi animi custos vocatur. Unde non immerito quisquis custodire voluntatem Dei in praeceptis illius nititur, ejus amicus vocatur, sicut Veritas discipulis ait: *Jam non dicam vos servos, sed amicos.* Et iterum: *Vos amici mei estis, si feceritis quae ego praeceperem vobis.* Quum quisque positus in prosperitate ut amicus diligitur, incertum valde est, ultrum prosperitas, an persona diligitur. Amissio autem felicitatis interrogat vim dilectionis. Unde benè quidam sapiens dicit: *Non agnoscitur in bonis amicus, et non absconditur in malis inimicus.* Nec prosperitas amicum indicat, nec adversitas inimicum celat. Quia et ille saepe prosperitatis nostræ reverentia legitur, et iste ex confidentia adversitatis aperitur. Qualiter amicitia sit tenenda Redemptor noster insinuat, qui in plerisque Scripturæ suæ sententiis, et amicos jubet diligi in se, et inimicos diligi propter sc. Ille enim veraciter caritatem habet, qui et amicum diligit in Deo, et inimicum diligit propter Deum.

Moral. lib.
27, c. 15,
n. 28.

^{Joan. 15,}
^{14 et 15.}
Moral. lib.
7, c. 24,
n. 29.

Ecclesi. 12, 8.

Lib. 2, in
Evang. ho-
mil. 27, n. 1.

XL.

De legendi assiduitate.

Scriptura Sacra lectoris sui animum ad cœlestem patriam vocat, alque à terrenis desideriis ad superna amplectenda cor legendis immutat: dictisque obscurioribus exercet fortes, et parvulis humili sermone blanditur. Tanto amplius Sancta Scriptura

Moral. lib.
20, c. 1,
n. 1.

(1) Ed. autem.

diligitur, quanto amplius meditatur, et usu legendi fastidium tollit: lectorisque animum verbis humilibus adjuvat, sublimibus levat. Scriptura Sacra aliquomodo cum legentibus crescit, à rudibus lectoribus quasi recognoscitur, et tamen doctis semper nova repe-
2.
Ezech. 3, 1. ritur. Ad Ezechielem Prophetam dicitur: *Fili hominis quodcumque inveneris comedere.* Quidquid enim in Sacra Scriptura inveni-
tur, edendum est: quia et ejus parva simplicem componunt vitam,
et ejus magna subtilem ædificant intelligentiam. Praecepta Scrip-
turæ sacrae legendo reviviscimus, qui mortui in culpa jacebamus.

**Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 10, n.
2.**

**2, Pet. 1, 19.
n. 8.**

Unde omnipotenti Domino per Psalmistam dicitur: *In æternum non
obliviscar sermones tuos* (1) *quia in ipsis vivificasti me.* Sacra
Scriptura in tenebris vitae præsentis facta est nobis lumen itineris.
Hinc enim Petrus ait: *Cui bene facitis intendentis quasi lucerna
lucenti in caliginoso loco.* Quum legenti cuilibet sermo Scripturæ
Sacrae tipidus videtur, sensus divini eloquii ejus mentem non ex-
citat, et in cogitatione sua nullo intellectu luminis emittit (2). At
vero si bene vivendi ordinem querat, et per gressum cordis in-
veniat, quemadmodum pedem boni operis ponat, tantum in sacro
eloquio profectum invenit, quantum apud illud ipse profecerit.
Plerumque fit, ut Scripturæ Sacrae verba esse mystica quisque
sentiat, si accensus per contemplationis gratiam semeti psum ad
cælestia suspendat. Mira enim atque ineffabilis sacri eloquii virtus
agnoscitur, quum superno amore legentis animus penetratur.

**Moral. lib.
16, c. 18,
n. 23.**

Gen. 26, 15.

Quum eloquiis sacris intendimus, plerumque malignorum spiri-
tuum insidias gravius toleramus; quia menti nostræ terrenarum
cogitationum pulverem aspergunt, ut intentionis nostræ oculos à
luce intimæ visionis obscurent. Bene Isaac Patriarcha designat,
quum puteos, quos pro haurienda aqua foderat, Allophyli terræ
congerie replebant. Nos nimirum quasi puteos fodimus, quum in
Scripturæ abditis sensibus alta penetramus. Quos tamen occulte
replent Allophyli, quando nobis ad alta tendentibus, immundi
spiritus terrenas cogitationes ingerunt, et quasi inventam divinæ
scientiae aquam tollunt. In mandatorum Dei præscrutatione insi-

(1) Ed. *justificationes tuas.*

(2) Ed. *nullo intellectus lumi-
ne emicat.*

dias malignorum spirituum Psalmista pertulerat, quum dicebat:

Declinate à me maligni, et præscrutabor (1) mandata Dei mei. ps. 118, 115.

Videlicet patenter insinuans, quia mandata Dei præscrutari non poterat, quum malignorum spirituum insidias in mente tolerabat.

Lectores sacri eloquii, dum foris ambigunt, quod disponant mente, semper quasi ad tabernaculum redeunt; et velut coram testamento Arca Dominum consulunt, si de his in quibus dubitant, apud semetipsos intus sacri eloquii paginas requirant.

Moral. lib.
23, c. 20,
u. 38.

XLI.

De spiritualibus deliciis.

Augent spiritales deliciae desiderium in mente, dum satiant:

Lib. 1, in
Ev. hom.
36, n. 1.

quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod avidius ametur. Et idecirco non habitæ amari non possunt, quia earum sapor ignoratur. Quis enim amare valeat, quod ignorat?

ps. 33, 9.

Psalmista nos admonet dicens: *Gustate, et videte, quam (2) suavis est Dominus:* ac si aperte dicat: Suavitatem ejus non cognoscitis, si hanc minime gustatis. Sed cibum vitæ ex palato cordis tangite, ut probantes ejus dulcedinem amare valeatis.

Spiritales delicias tunc homo amisit, quum in paradiſo peccavit.

Exstructus enim (3), à cibo æternæ dulcedinis os clausit. Unde nos quoque nati in hujus peregrinationis ærumna, qui fastidiosi jam venimus, nescimus quid desiderare debeamus. Tantoque amplius fastidii nostri se morbus exaggerant, quanto magis ab esu illius dulcedinis animus elongat. Et eo jam internas delicias non appetit, quo se eas comedere diu longeque desuevit.

Fastidio miseriae nostræ tabescimus, et longa inedia peste fatigamur. Et quia gustare intus nolumus dulcedinem præparatam, amamus foras miseri famem nostram. Superna pietas nos nec deserentes se deserit.

Contemptas enim illas delictas ad memoriæ nostræ oculos revocat, easque nobis proponit, in promissione torporem excutit, atque ut

n. 2.

(1) Ed. scrutabor.
(2) Ed. quoniam.

(3) Edit. extra exitit, cum os
à cibo æternæ dulcedinis clausit.

fastidium nostrum repellere debeamus, invitat, ac dicit: *Gustate et videte, quam suavis est Dominus.*

XLII.

De discretione.

*Lib. 2 in
Ezech. ho-
min. 9, n.
20.*

*Gen. 4, 7,
secundum
J. XX.
Moral. lib.
3 c. 13,
n. 23.*

n. 24.

*Lib. 1, in
Ezech. ho-
min. 11, n.
12.*

*Moral. lib.
28, c. 11,
n. 26.*

Magnum est disciplinæ magisterium subtilitas discretionis; quatenus quisque rector culpas delinquentium discrete noverit parce-re, et piè resecare. Qui autem sic dimittunt peccata, ut non corrigant, aut sic quasi corrigendo feriunt, ut non dimittant, discretionis spirituum non habent. Scriptum est in libro Genesis: *Si recte offeras, et recte non dividias, peccasti.* Recte offertur, cum recta intentione quid agitur. Sed recte non dividitur, si non hoc, quod pie agitur, etiam subtiliter discernatur. Oblata recte divide-re, est quælibet bona nostra studia discernendo pensare. Quod nimirum qui agere dissimulat, etiam recte offerens peccat. Sæpe quod bono studio gerimus, dum discernere caute negligimus, quo judicetur fine, nescimus: Et nonnumquam hoc sit reatus criminis, quod putatur causa virtutis. Recte ergo offerimus, quum bono stu-dio bonum opus agimus; sed recte non dividimus, si habere discretionem in bono opere postponamus. Ille namque angustam viam ingreditur, qui in cunctis quæ agit, discretionis subtilitate sollicite coaretur. Nam qui per voluntates proprias secura mente se dilatat, angustæ sibi portæ aditum damnat. Sancta Ecclesia, quæ ex causis singulis tentamenta prodeant, per discretionem prospicit, et ventura vitiorum bella ex alto deprehendit.

XLIII.

De taciturnitate.

*Moral. lib.
7, c. 37,
n. 61.
Eccl. 20, 7.*

Ecole. 3, 7

Lingua discretè frenanda est, non insolubitè obliganda. Scriptum namque est: *Sapiens tacebit usque ad tempus.* Ut nimirum quum oportunum considerat, postposita censura silentii, loquendo quæ congruunt, in usum se utilitatis impendat. De tacendi, atque loquendi censura per Salomonem dicitur: *Tempus loquendi, et*

tempus tacendi. Discrete quippe vicissitudinum pensanda sunt tempora: ne aut quum restringi lingua debet, per verba inutiliter defluat (1), aut quum loqui utiliter potest, semetipsam pigre restringat. Quanta sit utilitas taciturnitatis silentium, Psalmista considerans ait: *Pone Domine custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labiis meis.* Non enim poni ori suo parietem, sed ostium petit; quod videlicet aperitur, et clauditur. Unde et nobis caute dicendum est; quatenus os discretum et congruo [tempore vox aperiat, et rursum congruo] taciturnitas claudat. Sollicite studeant nimis taciti, non solum quales foras ostendere, sed etiam quales se debeat intus exhibere, ut plus ex cogitationibus occultum judicium, quam ex sermonibus reprehensionem metuant proximorum. Insinuari nimis tacitis debet, quia dum quædam vitiæ incautè fugiunt, occulæ deterioribus implicantur. Nam sœpe linguam quia immoderatius frenant, in corde gravius multiloquium tolerant. Ut eo plus cogitationes in mente ferveant, quo illas violenta custodia indiscreti silentii angustat. Plerumque nimis taciti tanto latius in cogitationibus difluunt, quanto se esse securius aestimant, quia foris à reprehensoribus non videntur. Nonnumquam mens taciti in superbiam tollitur, et quos loquentes audit, quas infirmos despicit. Quumque os corporis claudit, quantum se vitiis superbiendo aperiat, nen agnoscit. Plerumque contingit, ut mens nimium taciti linguam premat, mentem elevet. Et quum suam nequitiam minime considerat, tanto apud se cunctos liberius, quanto et secretius accusat. Sœpe nimis taciti, quum nonnulla injusta patiuntur, eo in acriorem dolorem prodeunt, quo ea, quæ sustinent, non loquuntur. Nam si illatas molestias tranquillè lingua diceret, à conscientia dolor emanaret. Vulnera enim clausa plus cruciant. Nam quum putredo, quæ interius fervet, ejicitur, ad salutem dolor aperitur. Scire debent, qui plusquam expedit facient, ne inter molesta quæ tolerant, dum linguam tenent, vim doloris exaggerent. Monendi enim sunt, ut si proximos sicut se diligunt, minime illis taceant, unde eos juste reprehendunt. Vocis

Reg. Past.
Part. 3, c.
14.

(1) Edit *Se inutiliter solvat.*

medicamine utrorumque saluti concurritur, dum ab illo qui infert, actio prava compescitur, et ab hoc qui sustinet, doloris fervor vulnere aperto temperatur. Qui proximorum mala respiciunt, et tamen in silentio linguam premunt, quasi conspectis vulneribus usum medicaminis subtrahunt: et eo mortis auctores fiunt, quo virus, quod poterant, curare noluerunt.

XLIV.

De cavenda detractione.

Qui alienæ vitae detractione pascuntur, alienis proculdubio caribus satiantur, sicut scriptum est: Non comedas cum eis, qui carnem ad vescendum conferunt. Carnes quippe ad vescendum conferre, est in collocutione derogationis vicissim proximorum via derogare (1). De obtrectatoribus recte per Salomonem dicitur: *Quia vacantes potibus, et dantes symbolum, consumentur, et vestietur pannis dormitio* (2). Potibus vacant, qui de oprobrio alienæ vitae se debriant. Symbolum vero dare, est sicut unusquisque solet de (3) parte sua cibos ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conferre. *Vacantes, inquit, potibus, et dantes symbolum consumentur;* quia (*) sicut scriptum est: *Omnis detractor eradicabitur.* Ve stictur autem pannis dormitio; quia despectum, et inopem à cunctis bonis operibus mors sua invenit, quem hic ad alienæ vitae exquirienda crimina detractionis suæ languor occupavit.

(*) Fortasse
Prov. 15, 5.

XLV.

De compunctione.

Moral. lib.
23, c. 21,
n. 40.

Disciplina exterior culpas diluit, et extensam mentem compunctionis penitentiae ultione transfigit. Sed hoc inter se utraque hæc differunt; quod plagæ percussionum dolent, lamenta compunctionum sapiunt. Ille afflentes cruciant, ista reficiunt, dum affligunt. Per illas in afflictione mœror est, per hæc in mœrore lætitia.

(1) Ed. dicere.

Bellov. et utic. ut noster.

(2) Ed. dormitatio. Vindoc.

(3) Ed. pro parte sua.

Omne peccatum spina est, quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. Unde voce justi, et pœnitentis dicitur: *Conversus sum in ærumna, [mea] dum confringitur spina.* Quia scilicet mens ad lamentum vertitur, ut peccati punc-
tio pœnitendo frangatur. *Disrupisti*, inquit, *vincula mea, tibi sa-*
cristicabo hostiam laudis. Tunc disrumpit Dominus vincula nos-
tra, quum et mala nobis, quæ fecimus, demonstrat, atque ad
hæc eadem deflenda, quæ cognoscimus, adjuvat. Omnipotens
Dominus culpas operis objicit, et pia manu gratiæ vincula cordis
solvit, ut ad vacationem pœnitentiæ mens nostra se erigat, et car-
nis soluta compedibus, in auctorem suum libera gressum amoris
tendat. Quum vehemens pœnitentiæ spiritus mentem occupat,
omnem in ea explorationem reprehensibilis gaudi perturbat, ut
nihil ei jam nisi flere libeat, nihil quod se terrere possit, adten-
dat. Electi uniuscujusque mens ponit ante oculos illinc districtio-
nenem justitiae, hinc meritum culpæ: conspicit, quo suppicio digna-
sit, si parcentis pietas desit, quæ per lamenta præsentia [ab]
æterna eruere pœna consuevit. Quum vis compunctionis valida
mentes nostras huic mundo quasi mari deditas salubriter rore con-
fundit, quasi in spiritu vehementi Deus naves Tharsis conterit (*).
Omnipotens Dominus mentes carnalium, quæ prius in hujus mun-
di fluctibus vagabantur, per Sancti Spiritus adventum in mœrore
pœnitentiæ afflit, ut contritæ à superbia salubriter in humilitate
jaceant, quas prius in hoc mari sæculi ad alta vanitatis prospe-
ritatis suæ unda sublevavit (1). Plerumque ad Christum mentes
carnalium per pœnitentiam conversæ, quibus pœna videbatur ab
hominibus despici, postmodum grave fit, ab hominibus honorari.
Et qui ante mala perpetrare consueverant, et gaudebant, post-
modum non timent etiam affligi pro bonis. Quatuor sunt qualita-
tes, quibus justi viri anima in compunctione vehementer afficitur,
quum aut malorum suorum reminiscitur, considerans ubi fuit: aut
judiciorum Dei sententiam metuens, et secum quærrens, cogitat

Moral. lib.
20, c. 10,
n. 21.

Ps. 31, 4.

Ps. 115, 16.
Moral. lib.
9, c. 62, n.
94.

Moral. lib.
4, c. 19, n.
35.

Apud Pa-
terium lib.
11. Super
Psal. Cap.
103.

Moral. lib.
23, c. 21, n.
41.

(*) Quæ sequuntur, non repe-
riuntur in operibus S. Gregorii.

(1) Ed. sublevabat.

ubi erit: aut quum mala vitæ præsentis sollerter adtendens, mœrens considerat, ubi est: aut quum bona supernæ patriæ contemplatur, quæ quia needum adipiscitur, lugens conspicit ubi non est. Malorum suorum Paulus meminerat, et ex eis se, in quibus fuerat, affligebat, quum diceret: *Non sum dignus vocari Apostolus, quia persequutus sum Ecclesiam Dei.* Divinum judicium subtiliter Paulus Apostolus pensans, in futuro male esse metuebat, dicens: *Castigo corpus meum, et servituti subjicio, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiar.* Mala præsentis vitæ idem Paulus pensabat, quum diceret: *Dum sumus in (1) corpore, peregrinamur à Domino.* Et: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati; quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Rursum bona æternæ patriæ idem Vas electionis considerabat, dicens: *Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum.* Atque iterum: *Scimus, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non (2) manufactam æternam in cælis.* Mala vitæ presentis beatus Job considerans, ait: *Tentatio est vita humana super terram.* Unde David quoque ait: *Universa vanitas omnis homo vivens.* Et quamquam in imaginem Dei ambulet homo, tamen vane conturbabitur. Æternam patriam Psalmista contemplatus, et hæc mala pensans, in quibus erat, atque illa bona considerans, in quibus adhuc non erat, ait: *Heu me, quod (3) incolatus meus prolongatus est.* Et: *Ego dixi in pavore meo: projectus sum à vultu oculorum tuorum.* Sunt nonnulli, qui jam in dono perceperunt libere pro justitia eloqui (4) oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere; sed adhuc gratiam lacrymarum non habent. Hi nimirum terram australē, et arentem habent, sed adhuc irrigua indigent: quia in bonis operibus, positi,

^{1.} Cor. 15,
^{9.}

^{1.} Cor. 9, 27.

^{2.} Cor. 5, 6.

^{Rom.} 7, 23.

^{1.} Cor. 13,
^{12.}

^{2.} Cor. 5, 1.

^{Job.} 7, 1.

^{Ps.} 38, 6.

^{Ps.} 119, 5.

^{Ps.} 30, 23.

^{Lib.} 3, ^{Dia-}
^{log.} c. 34.

(1) Ed. *in hoc corpore.* Verum *hoc* deest etiam in Norm. et Colb.

(2) Deest *non* in Ed.
(3) Ed. *quia.*
(4) Ed. *loqui.*

in quibus magni atque ferventes sunt, oportet nimis, ut aut timore suplicii, aut amore regni cælorum, mala etiam quæ antea perpetraverunt, deplorent. Licet in multis speciebus compunctio dividatur, quanto singulæ quæque à pœnitentibus culpæ planguntur; unde ex voce quoque pœnitentium Jeremias ait: *Divisiones aquarum deduxit oculus meus*: principaliter tamen compunctionum genera duo sunt, quia ad (1) Deum sitiens anima, prius timore compungitur, post amore. Prius enim sese in lacrymis afficit; quia dum malorum suorum recolit, pro his perpeti æterna supplicia pertimescit. Quum longa mœroris anxietudine fuerit formido consumta, quædam jam de præsumtione veniæ securitas nascitur, et in amore cælestium gaudiorum animus inflammatur. Et qui prius siebat, ne duceretur ad supplicium, postmodum flere amarissime incipit; quia differtur à regno. Plerumque contemplatur mens, qui sint illi angelorum chori, quæ ipsa societas Sanctorum Spirituum, quæ majestas internæ (2) visionis Dei, et amplius plangit, quia à bonis perennibus deest, quām flebat (3) prius, quum mala æterna metuebat. Sicque fit, ut perfecta compunctio formidinis tradat (4) animum compunctioni dilectionis. In sacra, veracique historia figurata narratione describitur, quod *Axa filia Caleph sedens super asinu suspiravit*. Cui dixit Pater suus: *Quid habes?* atque illa respondit. *Da mihi benedictionem, terram australem, et arentem dedisti mihi, junge et irriguam. Tunc dedit ei Pater suus irriguum superius, et irriguum inferius*. Axa quippe super asinum sedet, quum irrationalibus carnis suæ motibus anima præsidet: quæ suspirans à patre terram irriguam petit; quia à creatore nostro cum magno gemitu quærendæ sunt lacrymæ compunctionum. Quia ergo ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei pater suus irriguum superius, et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima, quum sese in lacrymis cælestis regni desiderio affligit: irriguum vero inferius accipit, quum inferni supplicia flendo pertimescit.

*Tlven. 3, 4s.**Josue, 15,
18 et seq.*(1) Deest *ad* in ed.(4) Ed. *trahat*. Longip. atque(2) Ed. *æternæ*.

edit. ut noster.

(3) Ed. *flevit*.

XLVI.

De Spe, et formidine electorum.

Moral. lib.
4, c. 36, n.
71.

Plerumque mens justi jam quidem quod perverse egisse meminit deplorat; jam pravè acta non solum deserit, sed amarissimis etiam lamentis punit: sed tamen dum eorum quæ egit reminiscitur, gravi de judicio pavore terretur. Electus quisque jam se perfecte convertit; sed adhuc se perfecte in securitate non erigit: quia dum quanta sit districtio extremi examinis pensat, inter spem ac formidinem solitus trepidat: quia, justus Judex veniens quid de perpetratis reputet, quid relaxet, ignorat. Sæpe mens pœnitentis quam prava commiserit, meminit; sed hæc commissa si digne flevit (1), nescit; ac ne culpæ immanitas modum pœnitentiae transeat, metuit. Plerumque culpam jam veritas relaxat, sed mens afflita adhuc de venia, dum valde sibi est sollicita, trepidat. Sanctus quisque vir etiam hic misericordiam suscipit, sed suscepisse se nescit; quia peccatum suum homo jam corrigendo, et pœnitendo deserit; sed tamen adhuc districtum Judicem de ejus retributione pertimescit. Illic justus quilibet sine ulla formidine misericordias Domini libere in æternitate cantat, ubi jam de peccati veniam dubietas non erit: ubi jam securam mentem culpæ suæ memoria non addicit: ubi non sub reatu animus trepidat, sed de ejus indulgentia liber exultat. David Propheta cum peteret, dicens:

Reg. Past.
Part. 3, c.
29.

Averte oculos tuos à peccatis meis: paulo superius intulit: *De-
lictum meum coram me est semper.* Ac si diceret: Peccatum meum ne respicias, postulo; quia hoc respicere ipse non cesso. Unde et

Isai. 43, 25.

per alium Prophetam Dominus dicit: *Et peccatorum tuorum me-
mor non ero, tu autem memor esto.* Providendum est his, qui peccata sua deflent, ut singula quæque admissa considerent, et dum per unumquodque erroris sui inquinationem deflent, simul se ac totos lacrymis mundent. Per Jeremiam dicitur, quum Judeæ

Thren. 3, 48.

singula delicta pensarentur: *Divisiones aquarum deduxit oculus*

(1) Ed. an commissa dignè defleverit.

neus. Divisas quippe ex oculis aquas deducimus, quando peccatis singulis disperitas lacrymas damus. Neque enim uno eodemque tempore æque mens de omnibus dolet; sed dum nunc hujus, nunc illius culpæ memoria acrius tangitur, simul de omnibus in singulis commota purgatur. Admonendi sunt timore formidinis oppressi, ut de misericordia quam postulant, præsumant, ne vi immoderatae afflictionis intereant. Neque enim pie Dominus ante delinquentium oculos flenda peccata opponeret, si per semetipsum ea districte ferire voluisse. Constat enim, quod suo judicio (1) abscondere voluit, quos miserando præveniens sibimetipsis Judices fecit. Hinc enim scriptum est: *Præveniamus faciem ejus in confessione.* Hinc per Paulum dicitur: *Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique judicaremur.* Sancti viri, in eo quod se peccase meminerunt, quia pertimescunt, et deslent; quid aliud quam corpus cooperiunt? Qui facta carnalia per superducta bona opera districto examine (2) abscondunt. Scriptum est: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.* Peccata enim tegimus, quum bona facta malis actibus superponimus. Omne enim quod operitur, inferius ponitur: et hoc unde operitur, desuper dicitur. Quando ergo abdicamus mala quæ fecimus, et eligimus bona quæ facimus (3), quasi tegimen illi rei superducimus, quam videri erubescimus. Sancti viri adhuc in hac vita constituti, habent, quod ante Dei oculos operire debeant: quia omnino est impossibile, ut aut in opere, aut in loquitione, aut in cogitatione numquam delinquent. Per beatum Mosem Dominus ait: *Non accipies loco pignoris molam superiorem aut inferiorem.* Superior autem aut inferior mola, est spes, et timor: spes quippe ad alta subvehit, timor autem cor inferius premit. Mola superior et inferior ita sibi necessario jungitur, ut una sine altera inutiliter habeantur. In peccatoris itaque pectore incessanter debet spes, et formido conjungi; quia incassum misericordiam sperat, si non etiam de misericordia confidit (4). Loco pignoris mola superior aut

Ps. 94, 2.

1. Cor. 1k,
31.Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 4, n. 5.

Ps. 31, 1.

n. 6.

Deut. 24, 6.

Moral. lib.
33, c. 12, n.
24.(1) Ed. *quod à suo judicio.*(2) Ed. *à districto examine.*(3) Ed. *faciamus.*(4) Ed. *quia incassum mis-
ericordiam sperat, non etiam jus-
titiam timeat: incassum justitiam*

inferior tolli prohibetur; quia qui peccatori prædicat, tanta dispensatione componere prædicationem debet, ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtracta spe in solo eum timore derelinquit. Mola superior aut inferior tollitur, si per prædicantis linguam in peccatoris pectore aut timor ab spe, aut spes à timore dividatur.

XLVII.

De pœnitentia.

Moral. 32,
3, n. 4.

Omnis peccator in pœnitentia duplum habere gemitum debet. Nimirum quia et bonum quod oportuit, non fecit; et malum quod non oportuit, fecit. Quum ad bona opera non adsurgimus, necess est, ut nosmetipsos dupliciter desfleamus: quia et recta non fecimus, et prava operati sumus. Per beatum Mosen unus turtur pro peccato, alter vero offerri in holocaustum jubetur. Holocaustum namque totum incensum dicitur. Unum ergo turturem pro peccato offerimus, quum pro culpa gemitum damus: de altero holocaustum facimus, quum pro eo [quod] bona negligimus (1), nosmetip-

Moral. 35,
5, n. 6.

sos funditus succendentes igne doloris ardemus. Beatus Job per

Job. 42, 6.
n. 7.

flagella proficiens, et à semelipso in magna sui redargutione dissentiens, dicit: *Idcirco ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam.* [Pœnitentiam] agere est, contemplata summa essentia, nihil aliud quam favillam se, cineremque cognoscere. In cilicio-asperitas, et punctio peccatorum; in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum. Et idcirco utrumque hoc adhiberi ad pœnitentiam solet, ut in punctione ciliciorum cognoscamus, quid per culpam fecimus, et in villa cineris perpendamus, quid per judicium facti sumus. Considerentur ergo in cilicio pungentia vitia, consideretur in cinere per mortis sententiam subsequens justa poena vitiorum. Quia post peccatum carnis contumeliae surrexerunt, videat homo in asperitate ciliciorum superbiendo quid fecit, videat in cinere usquequo peccando pervenit. Quasi quodam cilicio peccator pungitur, dum in mente sua asperis redargutionum stimulis confricatur. In cinere autem

Moral. 4,
14, n. 26.

metuit, si non etiam de misericordia confidat.

(1) Ed. *negleximus.*

agit pœnitentiam; quia ex primo peccato quid per justum judicium factus sit, sollerter adtendit. In tenebras diem vertimus: quum nos melipsos districte punientes, ipsa delectationis pravae blandimenta per districta pœnitentiæ lamenta cruciamus; et flendo insequimur quidquid in corde taciti ex delectatione peccamus. Fidelis quisque, dum cogitationes in judicio exquiri subtiliter non ignorat, semel ipsum introrsus disculiens, ante judicium vehementer examinat, ut districtus Judex eo jam tranquillus veniat, quo reum (1) suum, quem discutere appetit, pro culpa punitum cernit. Omnipotens Deus subtiliter acta nostra considerat; et tamen hæc pœnitentibus misericorditer relaxat. Qui et duritiam in peccantibus conspicit; sed tamen hanc, præveniente gratia, ad pœnitentiam emollit. Culpas nostras Deus enumerat, quum nos ipsos ad singula, quæ fecimus, deflenda convertit. Quas misericorditer relaxat; quia eas dum nos punimus, ipse nequaquam in extremo examine judicat: Paulo adtestante, qui ait. *Si nos metipsos adjudicaremus, non utique judicaremur.* Quod exterius agimus, nisi pœnitentia interveniente diluamus, in secreto judiciorum Dei sub quadam occultatione servatur, ut quandoque etiam de sigillo (2) secreti exeat ad publicum judicii. Quum vero pro malis, quæ fecimus, disciplinæ flagello adterimur, et hæc per pœnitentiam deflemus, iniquitatem nostram signat, et curat; quia nec inulta hic deserit, nec in judicio punienda reservat. Signat igitur Deus delicta nostra, quia hic ea subtiliter adtendit, ut feriat; curat vero, quia hæc per flagellum funditus relaxat. Beatus Job humani generis adsumens personam, dicit: *Signasti quasi in sacculo delicta mea.* Peccata nostra signantur in sacculo, quum mala quæ fecimus sollicito semper corde pensamus. Quid namque est cor hominis nisi sacculus Dei? In Dei sacculo signata portamus, quia culpas, quas nos intuendo et pœnitendo cognoscimus, pius nobis conditor relaxat. Recte post signata in sacculo delicta dicitur: *Sed curasti iniquitatem meam:* ac si aperte dicat: Quæ

Moral. 12,
16, n. 20.1, ad Cor.
11, 31.
Moral. 12,
17, n. 21.

(1) Ed. *reatum.* Remenses, et Remigiani omnes, necnon Norm. nostro consentiunt.

(2) Edit. *de sacculo secreti.* Probant lectionem nostram excuss. Vct. et recent.

modo signas, ut pœnitendo videam, agis proculdubio, ne in retributione videantur.

XLVIII.

De confessione.

Moral. 22,
15, n. 30.

Gen. 3, 10.

n. 33.

Prov. 17.

Humilitatis testimonia sunt, et iniuriam suam quemque cognoscere, et cognitam voce confessionis aperire. Usitatum humani generis vitium est, et labendo (1) peccatum committere, et commissum non confitendo prodere; sed negando defendere, atque convictum (2) defendendo multiplicare. Ex illo quippe lapsu primi hominis hæc augmenta nequitiae ducimus, ex quo ipsam radicem traximus culpæ. Ad hoc primus homo requisitus fuerat, ut peccatum, quod transgrediendo commiserat, confitendo deleret; et interrogatur ubi esset, ut perpetratam culpam respiceret, et confitendo cognosceret, quam longè à conditoris sui facie abesset. Indicia veræ confessionis sunt, si quum quisque se peccatorem dicit, id de se dicenti etiam alteri non contradicit. Scriptum est: *Justus in principio accusator est sui.* Non magis peccator, sed justus videri appetit, quum peccatorem se quisquis nullo arguente confitetur. Confessionis veritatem probat quum alter malum quod fecimus increpat. Quod si superbe defendimus, liquet quia peccatores nos ex nobis ficte dicebamus. Curandum summopere est, ut mala quæ fecimus et sponte fateamur et hæc aliis arguentibus non negemus. Superbiæ quippe vitium est, ut quod se fateri quisque quasi sua sponte dignatur, hoc sibi dici ab aliis dedignetur. Pignus debitoris est confessio peccatoris: à debitore enim pignus accipitur, quum à peccatore jam peccati confessio tenetur.

XLIX.

De gravitate consilii.

Moral. 19,
5, n. 8.

Aliud est gravem esse per consilium, aliud per peccatum: aliud

(1) Ed. latendo. Laud. Corb. Germ. secunda manu, et Val-cl. ut noster. (2) Ed. et commissum negan- do abscondere, et convictum, etc.

est gravem esse per constantiam, aliud per culpam. Ista enim gravitas pondus habet oneris, illa virtutis. Respectu supernæ remunerationis hoc premium plerumque percipiunt animæ, uti ab intentione Dei non jam levi motu desiliant, sed in eo (1) fixa constantiæ gravitate consistant. Judaicus populus leviter movebatur, de quo per Prophetam dicitur: *Abiit vagus in viam cordis sui: Isaia, 57, 17.*
Viam ejus vidi, et dimisi eum. Grave autem consilium cordis omnem inconstantiam vagationis expellit. Sunt animæ, quæ levi motu nunc ista, nunc illa desiderent (2). Omnipotens ergo Deus, quia ipsas leves fluctuationes mentium non leviter pensat, vagationem cordis relinquendo dijudicat. Sed quum per gratiam respicit vagam mentem, in consilii stabilitatem figit. Quum Deus omnipotens leves motus hominis misericorditer dignatur aspicere, hunc protinus ad constantiæ maturitatem format, atque supernæ gratiæ respectu cor ejus ad gravitatem consilii repente producit.

L.

De Hospitalitate.

Hospitalitatem fraternalis amare, caritatis opera diligere, nobis valde necessarium est. Unde egregius Praedicator nobis utraque commendans, ait: *Caritas fraternalis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite oblivisci.* Beatus Petrus Princeps Apostolorum hujus hospitalitatis gratiam cum benignitate fratribus exhibendam nobis commendat, dicens: *Hospitales invicem sine murmurationibus.* Hinc ipsa Veritas dicit: *Hospes fui, et suscepistis me.* Mira pietate Redemptor noster loquitur ex suorum compassionemembrorum, dicens: *Quodquumque uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis.* Ipse igitur nos per hoc quod caput nostrum est, adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvatur. Pensandum nobis est, quantum hospitalitas fraternalæ compassionis valeat, quantum nos omnipotenti Domino misericordiæ viscera conjungant. Inde enim ei, qui est super omnia adpropinquamus,

Lib. 2, in
Ev. homil.
23, n. 2.

Hebr. 13, 1.

1, Pet. 4, 9.

Matth. 25,
35.Ibid. 40.
Moral. lib.
16, c. 2, n.
2.Lib. 2, in
Ev. homil.
39, n. 10.

(1) Ed. in eum.

TOMO XXXI.

(2) Ed. desiderant.

unde nos per compassionem proximi eliam sub nosmetipsos depo-nimus. In rebus corporalibus nemo alta tangit, nisi qui tenditur: in rebus verò spiritualibus certum est, quia quanto plus per compassionem adtrahimur, tanto altis verius propinquamus. Redemptori generis humani ad ædificationem nostram minime sufficit, quod in extremo judicio dicturum se esse perhibuit: *Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis:* nisi et ante judicium hoc in se ostenderet quod dixisset; ut videlicet demonstraret, quia bona quisquis nunc opera indigentibus exhibet; ei hæc specialiter impendit, cuius hæc amore exhibuerit. Et tanto in se plus quisque majorem mercedem recipit, quanto nec eum despicit, qui amplius despiciendus videtur.

LI.

De corruptione vitæ præsentis.

*Moral. 12.
e. 13. n. 17.* Justis in hac vita positis ipsa sarcina suæ corruptionis onerosa est, quod vigiliæ defatigant, somnus quæritur, ut vigiliarum labor, atque anxietas temperetur. Nonnumquam etiam sonus occidit, fames corpus adterit, atque ut ejus necessitas repellatur, cibi requiruntur. Sed sæpe et cibi gravant, qui ad repellendum debilitatis gravamen quæsiti fuerant. Gravis est valde sarcina corruptionis, que nisi vehementer onerosa esset, Paulus nequaquam diceret: *Vanitati creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit in spe, quia et ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Scimus enim quod omnis creatura congemiscit (1), et parturit usque adhuc.* Quousque subditi corruptioni sumus, Auctori nostro minime respondemus; quia dum corruptio ab incorruptione longè est, similitudo apta nostræ responsi non est. Beatus Job æternæ incorruptionis statum desiderans, dicit: *Operi manuum tuarum porriges dexteram (2) tuam.* Ac si patenter dicat: Idcirco creatura corruptibilis persistere ad incorruptionem potest, quia

*Moral. 12.
v. 14. n.
23.*

*Job. 14, 15.
ib. cap. 15.
n. 19.*

(1) Ed. *ingemiscit.*(2) Ed. *porriges dexteram.*

Dei omnipotentis manu erigitur, et sui respectus gratia ut persistat, tenetur. Humana creatura eo ipso quo creatura est, in semetipsa habet sub se defluere; sed à Condитore suo homo accipit, ut et super se contemplatione rapiatur, et in seipso in incorruptione (1) teneatur. Creatura humana corruptioni subdita, ne sub se defluant, sed in incorruptione persistat, ad incommutabilitatis statum Auctoris sui dextera levatur.

LII.

De salute corporis.

Admonendi sunt incolumes, ut salutem corporis exerceant ad salutem mentis; ne si acceptae incolumentatis gratiam ad usum nequitiae inclinent, dono deteriores fiant: et eo postmodum suppicia graviora mereantur, quo nunc largioribus bonis Dei male uti non metuunt. Admonendi sunt incolumes, ne oportunitatem salutis in perpetuum promerendae despiciant. Scriptum namque est: *Ecce nunc acceptabile* (2), *ecce nunc dies salutis*. Dicendum est eis, ne placere Deo, si quum possunt, noluerint, quum voluerint serò non possint. Salus corporis, quando ad bene operandum accepta despicitur, quanti sit muneris amissa sentitur; et infructuose ad ultimum queritur, quae congruo concessa tempore, utiliter non habetur. Per Sapientissimum Salomonem dicitur: *Ne des alienis laborem* (3) *tuum, et annos tuos crudeli, ne forte impleantur extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena, et gemas in novissimis, quando consumperis carnes, et corpus tuum.* Qui namque à nobis alieni sunt, nisi maligni spiritus, qui à cælestis sunt patriæ sorte separati? Quis verò honor noster est, nisi quod etiam in luteis corporibus conditi, ad Conditoris tamen nostri sumus imaginem et similitudinem creati? Vel quis alias crudelis est, nisi ille apostata Angelus, qui et semetipsum pœna mortis superbiendo perculit, et inferre mortem humano generi etiam perditus non pepercit? Honorem suum alienis dat, qui ad

Reg. Past.
part. 3, c.
12.

*2, ad Cor.
6, 2.*

*Prov. 5, 9,
etc.*

(1) Ed. in corruptione.

(3) Ed. honorem.

(2) Ed. tempus acceptabile.

Dei imaginem ac similitudinem conditus, vitæ suæ tempora malignorum spirituum voluptatibus administrat. Annos etiam suos crudeli tradit, qui ad voluntatem male dominantes adversarii accepta vivendi spatia expendit. Quisquis per acceptam valetudinem corporis, per adtributam sibi sapientiam mentis non exercendis virtutibus, sed perpetrandis vitiis elaborat, nequaquam suis viribus suam domum, sed extraneorum habitacula, id est immundorum spirituum facta multiplicat, nimirum vel luxurianto, vel superbiendo agens, ut etiam se addito perditorum numerus crescat. Plerumque accepta salus carnis per vitia expenditur; sed cum repente subtrahitur, quum molestiis caro adteritur, quum jam egredi anima urgetur, diu male habita, quasi ad bene vivendum salus amissa requiritur. Tunc recte gemunt homines, quod Deo servire noluerunt; quando damna suæ negligentiae recuperare serviendo nequaquam possunt. Unde alias dicitur:

Ps. 77, 34.

Quum occideret eos, tunc quærebant eum.

LIII.

*De ægritudine corporis.*Reg. Past.
ubi sup.

Admonendi sunt ægri, ut eo se Dei filios sentiant, quod (1) illos disciplinæ flagella castigant. Nisi enim correctis filiis hæreditatem dare disponeret, erudire eos per molestias non curaret. Dicendum est ægris, ut si cælestem patriam suam credunt, necessarium est, ut in hac labores, velut in aliena patria, patientur. Lapidès sanctuarii Domini extrà tunsi sunt, ut in constructione Templi absque mallei sonitu ponerentur. Quia videlicet nunc foras per flagella tundimur, ut intus in Templum Dei postmodum sine disciplinæ percussione disponamur: quatenus quidquid in nobis est superfluum; modo percussio resecet, et tunc sola nos in ædificio concordia caritatis liget. Admonendi sunt ægri, ut considerent pro percipiendis terrenis hæreditatibus, quam dura carnis (2) filios disciplinæ flagella castigent. Cur (3) ergo nobis divinæ correctio-

(1) Ed. quo.

(3) Ed. quæ ergo.

(2) Ed. carnales filios.

nis poena gravis est, per quam et numquam amittenda haereditas percipitur, et semper mansura supplicia vitantur? Considerent ægri, quanta salus cordis sit molestia corporalis, quæ ad cogitationem sui mentem revocat, et quam plerumque salus abjicit, infirmitatis memoria (1) reformat: ut animus, qui extra se in elatione ducitur, cui sit conditioni subditus, ex percussa quam sustinet carne memoretur. Plerumque caro per molestias tarda flagello suo menti Deum, indicat, quem mens ipsa carni præsidens non videbat, ita ut anxietatem spiritus proficere in hoc mundo cupientis, velut iter tendentis impedit, donec ei invisibilem, qui sibi obviat, innotescat. Admonendi sunt ægri, ut considerent, quanti sit muneris molestia corporalis: quæ et admissa peccata diluit, et ea quæ poterant admitti compescit: quæ sumpta ab exterioribus plagis concussæ menti pœnitentiæ vulnera infligit. In Proverbiis Salomonis scriptum est: *Livor vulneris abstergit malitia, et plagæ in secretioribus ventris.* Mala enim livor vulneris abstergit, quia flagellorum dolor vel cogitatas vel perpetratas nequitias diluit. Quum exterius percutimur, ad peccatorum nostrorum memoriam taciti, afflictique revocamur, ante oculos nostros cuncta, quæ à nobis sunt male gesta, reducimus, et per hoc quod foras patimur, magis intus quod fecimus dolemus. Unde fit, ut inter aperta vulnera corporis amplius nos abluat plaga secreta ventris: quia sanat nequitias pravi operis occultum vulnus doloris. Admonendi sunt ægri, quatenus patientiæ virtutem servent, ut incessanter, quanta Redemptor ab his, quos creaverat, pertulit mala, considerent. Cur itaque asperum creditur, ut à Deo homo toleret flagella pro malis, si tanta Deus ab hominibus pertulit mala pro bonis? Aut quis sana intelligentia de percussione sua ingratus extet, si ipse hinc sine flagello non exiit, qui hic sine peccato vixit?

(1) Ed. *infirmitatis memoriam.*

De morte corporis.

Moral. 12,
c. 52, n. 53. Præfixi dies singulis ab interna Dei præscientia nec augeri possunt, nec minui, nisi contingat, ut ita præscentur, ut aut cum optimis operibus longiores sint, aut cum pessimis breviores, sicut Ezechias augmentum dierum meruit impensione lacrymarum: et sicut de perversis scriptum est: *Indisciplinatis obviat mors.* Omne quod secundum præsens sæculum laboramus, vix usque ad mortem sufficit. Mors namque interveniens fructum nostri laboris abscidit: quod verò pro æterna vita agitur, etiam post mortem servatur; et tunc apparere incipit, quum laborum carnalium fructus cœperit non videri. Ibi ergo illa retributio inchoat, ubi ista terminatur. Horam nobis ultimam Dominus noster idcirco voluit esse incognitam, ut semper possit esse suspecta: Ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur.

Lib. 2, in
Evang. ho-
mil. 27, n.
5. Quia venturæ mortis tempus ignoramus, et pos mortem operari non possumus: superest ut ante mortem tempora indulta rapimus. Sic enim sic mors ipsa quum venerit, vincetur, si priusquam veniat, semper timeatur. Redemptor noster suscepit mortem, ne mori timeremus. Ostendit resurrectionem, ut nos resurgere posse confidamus. Unde et eamdem mortem non plus quam triduanam esse voluit; ne si in illo resurrectio differretur, in nobis omnimodo desperaretur. Nos per mortem carnis usque ad finem mundi remanemus in pulvere; Christus autem die tertia ab ariditate mortis viruit, et divinitatis suæ nobis potentiam in ipsa innovatione suæ carnis ostendit. Exutam carne animam nequaquam jam visus hominis aspicit, quia post mortem non liberat, quem ante mortem gratia ad veniam non reformat. Beatus David ait: *Exhibit spiritus eorum, et revertetur in terram suam.* Tunc spiritus per cognitionem reatus sui ad terram consternitur, quum caro, quam vitam suam credit, redire ad pulverem urgetur. Paululum in præsenti vita roboratus est homo, quia hic vivendi vires ad modicum accepit, ut in perpetuum transeat, ubi ejus vitam terminus non

Moral. 14,
c. 55, n. 68.

Moral. 8,
c. 15, n. 30.

Ps. 145, 4.

Moral. lib.
12, c. 19,
n. 24.

concludat. Sed in hac brevitate, ubi roboratus est, colligit unde in perpetuitate inveniat, vel ut semper gaudeat, vel ut suscepta supplicia non evadat. In libro Beati Job scriptum est: *Immutabis faciem ejus, et emittes eum.* Facies hominis immutatur, quum ejus species morte adteritur. Emittitur verò, quia ab his quæ volens tenuit, transire ad æterna cogitur nolens. Dumque ad illa perducitur, hæc quæ diu cogitata tenuit, qualiter scese habitura sint relictæ nescit. Sicut hi, qui adhuc viventes sunt, mortuorum animæ quo loco habeantur, ignorant, ita mortui vita in carne viventium post eos qualiter disponatur nesciunt: quia et vita spiritus longe est à vita carnis, et sicut corporea, atque incorporea diversa sunt genere, ita etiam distincta cognitione. Quod tamen de animabus sanctis sentiendum non est, quia quæ intus omnipotenti Dei claritatem vident, nullo modo credendum est, quia sit foris aliquid quod ignorent. Omnipotens Dominus ideo latere nos voluit finem nostrum, ut dum incerti sumus, quando moriamur, semper ad mortem parati inveniri debeamus (1). Cur igitur quasi de certo extollitur, cujus vita sub poena incertitudinis tenetur? Paulus egregius Praedicator, ait: *Qui sumus in hoc habitaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolumus exscoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est à vita.* Ecce et mori desiderat, et tamen carne expoliari formidat. Cur hoc? quia etsi victoria in perpetuum lætificat, ipsa nihilominus ad præsens mortis (2) poena perturbat. Et quamvis vineat amor subsequentis muneris, tangit aman non sine mœrore animum pulsus doloris. Sicut enim vir foris, quum vicino jam belli certamine armis accingitur, palpitat, et festinat, tremit et sævit, quasi pavore per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urget: ita vir sanctus, quum passioni mortis propinquare se conspicit, à naturæ suæ infirmitate concutitur, et spei suæ soliditate roboratur. De vicina quidem morte trepidat, et tamen quod moriendo verius vivat, exultat. Unusquisque vir sanctus ad regnum non potest nisi interposita morte transire. Et idcirco confidendo quasi ambigit, et quasi ambigendo confidit: